LEI Nº864,  DE 06  DE MARÇO DE 2018

Autoriza a alterar a Lei de Diretrizes de 2018, e a abrir créditos adicionais especiais no orçamento vigente no valor de R$ 77.890,61 (setenta e sete mil e oitocentos e noventa reais e sessenta e um centavos).

O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte: LEI

	Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2018, conforme Lei Municipal nº.  848/2017, o projeto “2.048 Desenvolvimento das Ações do Gado Leiteiro”.

 Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	06  Sec. Mun. da Agricultura, Pecuária e Desenvolv.  Rural

	Unidade:
	02  Fundo Municipal Agropecuário

	Função:
	20 Agricultura

	Subfunção:
	608 Promoção da Produção Agropecuária

	Programa:
	0124 Bacia Leiteira e o Leite Cadeado

	Proj./Ativ.
	2.048 Desenvolvimento das Ações do Gado Leiteiro

	Elemento:
	3.3.90.32.00.00.00.00.1088 Mat., Bem ou Serv. p/ Dis. Grat.
	R$
	77.890,61

	                   Total dos Recursos Especial
	R$
	      77.890,61

Art. 3º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo segundo no valor de R$ 77.890,61 (setenta e sete mil e oitocentos e noventa reais e sessenta e um centavos);

a) pelo excesso financeiro conforme demonstrativo abaixo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 856/17;

	Recurso 1088
	Desenvolvimento das Ações do Gado Leiteiro
	R$
	77.890,61

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, 06  DE MARÇO  DE 2018.

FABIO MAYER BARASUOL,
PREFEITO
Registre-se e Publique-se

Dionéia Cristina Froner,
Sec. de Adm. Plan e Fazenda.

LDO 2018
	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa

	Código
	Título

	0124
	BACIA LEITEIRA E LEITE CADEADO
	 R$ 590.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Produtores rurais beneficiados com convênios do Estado e/ou da União.

	número
	31/12/2015
	33

Famílias rurais beneficiadas com o "Programa Leite Cadeado".

	 número
	 31/12/2016
	 25

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1024
	Desenvolver e ampliar ações para o desenvolvimento da atividade leiteira no Município. Proporcionando renda e desenvolvimento nas pequenas e médias propriedades rurais.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	6
	Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuária e Desenvolv. Rural

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos (2018):

	Ampliar o nº de famílias beneficiadas com o Programa Leite Cadeado em mais 04. Sendo, em 2018: 01

	Buscar convênios nas esferas estaduais e/ou federal para trazer benefícios aos produtores rurais.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas (2018)

	Descrição
	Regionalização

	Desenvolvimento das ações do gado leiteiro

	Município/Estado

[image: C:\Users\User\Desktop\BRASÃO NOVO BOA VISTA JPG.jpg]
               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000
              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

image1.jpeg
,,,,